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Redegørelse fra Region Sjælland vedrørende 
udfordringer på brystkræftområdet 2023 
 
Indledning 
Dette notat indeholder den anmodede redegørelse fra Region Sjælland 
vedrørende udfordringer på brystkræftområdet.  
 
Baggrund for redegørelse 
Baggrunden for dette notatet udspringer af, at Sundhedsstyrelsens Task 
Force for Patientforløb for Kræft- og Hjerteområdet følger de aktuelle 
kapacitetsmæssige udfordringer på brystkræftområdet, særligt inden for 
screening og udredning på mistanke om brystkræft.  
 
Sundhedsstyrelsen udgav i marts 2022 rapporten 
”Kapacitetsudfordringer på brystkræftområdet”, som indeholder en 
status på området og anbefalinger for, hvordan sundhedsvæsenet kan 
imødekomme kapacitetsudfordringerne på brystkræftområdet. 
 
Sundhedsstyrelsen ønsker at drøfte status på udfordringerne til det 
kommende møde i Task Force i april 2023, hvorfor alle regioner er 
blevet anmodet om en skriftlige redegørelse med svar på følgende 
punkter: 
 
1. Beskrivelse af kapacitetsproblemer og udfordringer på 
brystkræftområdet, særligt med fokus på: 

• Screening, herunder om det anbefalede 
screeningsinterval på 2 år +/- 3 måneder kan 
overholdes 

• Udredning, herunder klinisk mammografi. 
• Behandling, herunder operationer for brystkræft 
• Udfordringer vedr. personaleressourcer, herunder 

mammaradiologer 
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2. En beskrivelse af konkrete igangsatte- og planlagte initiativer og aftaler, der 
skal afhjælpe de beskrevne kapacitetsproblemer og udfordringer, herunder 
implementering af anbefalinger fra rapporten ”Kapacitetsudfordringer på 
brystkræftområdet”. 
 
 
Redegørelse 
 
Beskrivelse af kapacitetsproblemer og udfordringer på brystkræftområdet: 
 

• Screening, herunder om det anbefalede screeningsinterval på 2 år +/- 3 
måneder kan overholdes? 

 
I Region Sjælland overholdes det anbefalede screeningsinterval på 2 år +/- 3 måneder. 
 

• Udredning. 
 
Der er fortsat udfordringer i udredningen ved særligt de kliniske mammografier i Region 
Sjælland. Dette skyldes følgende: 
 
For det første er der i Region Sjælland pr. 8. marts 2023 ansat 0,6 mammaradiolog. Dette er til 
at varetage hele det mammaradiologiske område, inklusive patienter der ikke er i 
kræftpakkeforløb. Det er Billeddiagnostisk Afdeling vurdering at for at sikre en robust drift, bør 
der som minimum være 8 fastansatte mammaradiologer. 
 
Problematikken med manglende mammaradiologer forsøges imødekommet ved, at 
bemandingen suppleres med eksterne konsulenter, der er ansat på deltid i kortere eller længere 
perioder. 
 
Ulempen ved dette er dog, at en langsigtet planlægning for patienterne er yderst besværligt, 
hvilket medfører en stor administrativ opgave i at ombooke patienternes tider. 
 
 
• Behandling, herunder operationer for brystkræft 
 
Der er udfordringer vedrørende manglende operationslejer i Roskilde til operationer for 
brystkræft.  
 
 
2. En beskrivelse af konkrete igangsatte- og planlagte initiativer 
 

For det første blev der i 2021 etableret et samarbejde med Professionshøjskolen Absalon med 
uddannelse til screeningsassistenter. Dette samarbejder forløber fortsat og har medvirket til, at 
der ikke længere er mangel på screeningsassistenter. 

For det andet har Region Sjælland indgået en samarbejdsaftale med Progardia. Fordelen ved 
denne aftale er, at patienter bookes direkte til udredning hos Progardia, hvilket giver en bedre 
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målopfyldelse for henvisningsperioden. Der henvises patienter fra alle patientgrupper (1,2,3) 
samt kontrolpatienter. Progardia modtager op til 170 patienter om ugen.  
 

For det tredje ser Region Sjælland et behov for, at opbygge en robust og professionel 
organisation i mammaradiologien. Dette kræver mere fastansat personale, færre vakancer og 
færre eksterne konsulenter. Denne opbygning skal bl.a. ske ved at fokusere på at udvikle det 
faglige miljø. Konkret er der et igangværende arbejde med at forsøge at ansætte en lektor, som 
kan fremme forskningsaspektet i mammaradiologien. 

For det fjerde arbejdes der løbende på operationslejekapaciteten på Roskilde-matriklen. Dette 
ved bl.a. at optimere patientflowet. Der er ligeledes et tæt samarbejde mellem kirurgi og 
anæstesi, i forhold til fx at åbne ekstra lejer. Det forventes, at et lokalt team, der skal arbejde 
målrettet med at løse denne problematik, revitaliseres ca. slut april.  

For det femte afholdes regionale kræftpakkemøder, hvor brystkræftpakken er et fast punkt på 
dagsorden. Her diskuteres udviklingen af overholdelsesgraden samt drøftelser omkring mulige 
aktioner.  

Afslutningsvis er der lokale SMaK-møder (Standardiseret Monitorering af 
Kræftpakkeforsinkelsesårsager) ca. hver 6. uge, hvor alle afdelinger, der har andel i brystkræft 
patientforløbet, deltager sammen med Sygehusledelsen. På møderne drøftes målopfyldelsen, 
flaskehalse og forbedring af arbejdsgange til gavn for det enkelte patientforløb.  
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